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Введение
Темой настоящей выпускной квалификационной работы являются особенности функционирования эвфемизмов в румынской прессе. Актуальность данного исследования обусловлена тем, что в современном мире влияние прессы и СМИ в целом возрастает с каждым годом. СМИ формируют мнения людей о многих событиях, на мировой арене уже давно утвердилась «массовая коммуникация», которая не только охватывает жителей одного государства, но и выходит на интернациональный уровень. В связи с таким большим количеством читателей возникает «потребность в проявлении языкового такта»[footnoteRef:1], поскольку авторы текстов заинтересованы в том, чтобы не терять ни одного читателя. Одним из инструментов реализации успешной речевой коммуникации являются эвфемизмы. [1: Прядильникова Н.В. Эвфемизмы в российских СМИ начала XXI века: комплексная характеристика: автореф. дис. … канд. филол. наук. Самара, 2007. С. 9.]

Объектом нашего исследования являются эвфемизмы. Вслед за большинством исследователей данной области мы используем в данной работе такие понятия, как эвфемия и эвфемизация, которые также можно включить в объект исследования. Под эвфемией мы понимаем явление в целом, а под эвфемизацией и процесс образования эвфемизмов, и процесс их распространения в языке. Особенности функционирования эвфемизмов – это предмет нашего исследования.
Целью нашего исследования является описание эвфемизмов, функционирующих в современной румынской прессе.
Для достижения цели нами были поставлены следующие задачи:
1) дать определение понятию «эвфемизм»;
2) рассмотреть связь явления эвфемии с табу;
3) определить критерии эвфемистичности;
4) выявить функции эвфемизмов;
5) исследовать способы образования эвфемизмов;
6) изучить румынские информационные источники в свете эвефизмов;
7) разделить найденные эвфемизмы на тематические группы;
8) проанализировать примеры эвфемизации на материале каждой группы;
9) выявить возможные закономерности.
Начиная работать над настоящим исследованием, мы выдвинули следующие гипотезы: 1. В современной прессе возможна тенденция к прямой номинации. 2. Способы образования эвфемизмов могут зависеть от тематической группы, к которой они принадлежат.
При написании данной работы метод классификации для выделения тематических групп и метод компонентного анализа для рассмотрения примеров.
Научная новизна исследования заключается в том, что на русском языке еще не было создано подобного исследования на материале румынского языка. Это обуславливает и его практическую значимость: оно может послужить вспомогательным материалом для студентов, изучающих румынский язык как иностранный.
Основной теоретической базой данного исследования послужили работы таких ученых, как А.М. Кацев, Е.П. Сеничкина, В.П. Москвин и др. Примеры отбирались из румынских электронных изданий последних лет: Adevărul, Evenimentul Zilei, Ştirile pro TV и др.
Работа состоит из введения, где раскрывается актуальность темы, её объект, предмет, цели и задачи, а также методы исследования. В первой главе дается основная характеристика понятиям «эвфемизм» и «эвфемия», рассматриваются способы их формирования и функции. Во второй главе эвфемизация современной румынской прессы описывается по тематическим группам. В заключении подведены итоги проделанной работы. В завершение приводится список цитируемой научной литературы и электронных ресурсов.
Глава 1. Общая характеристика понятий «эвфемия», «эвфемизм». Функции эвфемизмов
1.1. Понятие эвфемизма
Темой данной работы являются эвфемизмы, поэтому первой поставленной целью было определить, что заключено в понятии «эвфемизм».
65

Для этого мы сначала обратились к нескольким толковым словарям. Рассмотрим найденные словарные статьи:
«ЭВФЕМИЗМ, м. (книжн.). Слово или выражение, заменяющее другое, неудобное для данной обстановки или грубое, непристойное, напр. “уснул последним сном” вместо “умер”, “неумен” вместо “глуп”».[footnoteRef:2] [2: Ожегов С.И. Толковый словарь Ожегова онлайн. [Электронный ресурс]. URL: http://slovarozhegova.ru/ (дата обращения: 11.03.2017).]

“EUFEMÍSM, eufemisme, s. n. Cuvânt sau expresie care, în vorbire sau în scris, înlocuiește un cuvânt sau o expresie neplăcută, jignitoare, necuviincioasă sau obscenă, respectând paralelismul de sens. – Din fr. Euphémism”.[footnoteRef:3] [3: Dicţionar explicativ al limbii române. [Электронный ресурс]. URL: https://dexonline.ro/ (дата обращения: 11.03.2017).]

Эвфемизм, эвфемизмы, ср.р. Слово или выражение, которое на письме или в речи заменяет слово или выражение, являющееся неприятным, оскорбительным, неприличным или нецензурным, сохраняя при этом параллельность смыслов. – От фр. euphémisme.

“Euphemism A mild or indirect word or expression substituted for one considered to be too harsh or blunt when referring to something unpleasant or embarrassing.
The opposite of dysphemism”.[footnoteRef:4] [4: English Oxford Living Dictionaries. [Электронный ресурс]. URL: https://en.oxforddictionaries.com/ (дата обращения: 11.03.2017).]

Эвфемизм – это более мягкое или уклончивое слово или выражение, заменяющее другое слово или выражение, считающееся грубым или бесцеремонным, если речь идет о чем-то неприятном или постыдном. Антоним дисфемизма.

“Euphémism – atténuation dans l'expression de certaines idées ou de certains faits dont la crudité aurait quelque chose de brutal ou de déplaisant. (Exemple : il s'est éteint, il est parti pour un monde meilleur, etc., à la place de «il est mort».)”[footnoteRef:5] [5: Dictionnaire français en ligne – Larousse. [Электронный ресурс]. URL: http://www.larousse.fr/dictionnaires/francais-monolingue (дата обращения: 11.03.2017).]

Эвфемизм – это смягчение в выражении определенных мыслей или фактов, жесткий эффект которых может быть грубым или неприятным. (Например: он угас, он ушел в лучший мир и т.д. вместо «он умер».)

Мы взяли словарные дефиниции слова «эвфемизм» на нескольких языках, чтобы убедиться в том, что представления русскоговорящих о данном явлении совпадают с мировыми. Таким образом, мы выяснили, что общие представления об эвфемизмах на нелингвистическом уровне почти идентичны. Однако уже на уровне лингвистических словарей начинаются расхождения. Рассмотрим несколько определений.
«Эвфемизм – смягченное выражение (гр. еu «хорошо», phemi «говорю»), используемое для передачи понятия, прямое выражение которого было бы в какой-то мере нежелательным. S’en aller «скончаться» вместо mourir «умереть». Когда эвфемизм переходит в речение, прямо противоположное тому, которого следовало бы ожидать, за ним сохраняют название антифразиса».[footnoteRef:6] [6: Марузо Ж. Словарь лингвистических терминов: Пер. с фр. / Предисл. В.А. Звегинцева. 2-е изд., испр. М.: Едиториал УРСС, 2004. С. 340.]

«Эвфемизм (антифразис) – троп, состоящий в непрямом, прикрытом, вежливом, смягчающем обозначении какого-либо предмета или явления, противоположное дисфемизм, ср. табу».[footnoteRef:7] [7: Ахманова О.С. Словарь лингвистических терминов. 4-е изд., стереотипное. М.: КомКнига, 2007. С. 521]

Второе определение представляется нам в корне неверным, поскольку все явление эвфемии нельзя приравнять антифразису, что делается и в данной статье, и в статье, посвященной антифразису.[footnoteRef:8] На самом деле антифразис является лишь одним из способов (приемов) создания эвфемистического эффекта, или одним из типов эвфемизмов (см. работы В.П. Москвина[footnoteRef:9], Е.П. Сеничкиной[footnoteRef:10], Л.С. Турганбаевой[footnoteRef:11] и др.). Спорным вопросом также является отнесение эвфемизмов к тропам, его мы рассмотрим в разделе «О природе эвфемии» (см. с. 13). Что касается первой дефиниции из словаря Ж. Марузо, она является максимально приближенной к общепринятым определениям толковых словарей. [8: Ахманова О.С. Словарь лингвистических терминов. 4-е изд., стереотипное. М.: КомКнига, 2007. С. 49.] [9: Москвин В.П. Эвфемизмы в лексической системе современного русского языка. 2-е изд., М.: ЛЕНАНД, 2007. С. 168.] [10: Сеничкина Е.П. Эвфемизмы русского языка: спецкурс: учеб. пособие. М.: Высш. шк., 2006. С. 122.] [11: Турганбаева Л.С. Функциональная семантика эвфемизмов в современном французском языке: автореф. дис. … канд. филол. наук. М.: 1989. С. 10.]

«Эвфемизм – эмоционально нейтральное слово или выражение, употребляемое вместо синонимичного слова или выражения, представляющегося говорящему неприличным, грубым или нетактичным».[footnoteRef:12] [12: Словарь иностранных слов: Актуал. лексика: Толкования: Этимология / [Н.С. Арапова и др.; Спец. науч. ред. А.В. Боброва]. 2-е изд., доп., М.: Цитадель, 1999.]

В данной дефиниции мы бы хотели прокомментировать два момента. Во-первых, антецедент эвфемизма не всегда ему синонимичен. Для эвфемизации может использоваться антонимия или тот же антифразис, упомянутый в предыдущих словарных статьях. Под антифразисом мы понимаем стилистический прием, при котором высказывание говорящего прямо противоположно его истинным мыслям, он зачастую используется для создания иронического эффекта. Например, «какой приятный сюрприз», сказанное человеку, которого вовсе не желают видеть. И, во-вторых, не все эвфемизмы являются эмоционально нейтральными. Примером могут послужить эвфемизмы, замещающие обсценную лексику (в терминологии В.П. Москвина – «псевдоэвфемизмы»[footnoteRef:13]). Автор относит их к псевдоэвфемии, поскольку они обычно используются в симметричных речевых ситуациях, т.е. когда говорящий и слушатель находятся на равных. А само явление эвфемии, по мнению исследователя, свойственно ассиметричным речевым ситуациям.[footnoteRef:14] Мы же считаем, что, хотя в настоящее время данные субституты уже утратили вуалирующие свойства, происхождение их является эвфемистическим, поэтому они должны рассматриваться в рамках работ, посвященных явлению эвфемии. «А. Домбровска справедливо подчеркивает, что при эвфемизации бранной лексики эвфемизмы “редко теряют вульгарность”»[footnoteRef:15], следовательно, не все эвфемизмы эмоционально нейтральны. [13: Москвин В.П. Эвфемизмы в лексической системе современного русского языка. 2-е изд., М.: ЛЕНАНД, 2007. С. 56.] [14: Москвин В.П. Эвфемизмы в лексической системе современного русского языка. 2-е изд., М.: ЛЕНАНД, 2007. С. 56.] [15: Мокиенко В.М., Никитина Т.Г. Словарь русской брани (матизмы, обсценизмы, эвфемизмы). СПб.: «Норинт», 2004. С. 56.]

Итак, исходя из проанализированных дефиниций, мы можем сделать вывод, что единого, точного и полного определения для термина «эвфемизм» не создано. Многие исследователи ведут полемику по этому поводу.

1.2. Табу и эвфемизмы
Проанализировав работы некоторых исследователей по теме табу и эвфемии, мы вывели следующее определение. Табу – это запрет на совершение определенного действия. Оно может ограничивать как речевую свободу, так и физическую. Одним из самых очевидных языковых табу является запрет на произнесение имени Бога. Dumnezeu («Бог») может заменяться на Atotputernicul («Всемогущий»), Creatorul («Создатель»), Domnul («Господин»), Tatăl («Отец»), Pronie («Десница»), Tvoreţ («Творец») и другие. Примером же физического табу может послужить запрет у мусульман употреблять в пищу свинину, поскольку она считается скверной и нечистой.
Явление табу зафиксировано ещё в древнейшие времена. А.М. Кацев отмечает, что чаще всего табуировались следующие лексико-семантические разряды: наименования животных (şarpe «змея» от serpens «пресмыкающееся»); наименования растений, минералов, явлений природы; названия частей тела; наименования болезней и смерти; имена богов и духов; имена людей.[footnoteRef:16] Согласно исследованиям, многие народы (в основном, аборигены) и сейчас верят, что между человеком и его именем существует особая нерушимая связь, и, произнося своё имя, человек отдает частичку себя, поэтому он худеет, если произносит своё имя слишком часто.[footnoteRef:17] Подобные идеи можно встретить и в литературе: вспомним, к примеру, сказку братьев Гримм о злобном карлике Румпельштильцхене, который потерял всю свою силу, как только его имя было названо вслух королевой. Даже опираясь на эти примеры, можно отметить, что причиной табуирования послужили яркие негативные эмоции: страх (в случае с именем) и отвращение (в случае со свининой). В этом заключается основное отличие табу от эвфемизмов, поскольку превалирующей причиной эвфемизации является чувство стыда (см. работу А.М. Кацева[footnoteRef:18]). Можно сказать, что табу – особое мировоззрение, опирающееся на убеждение о связи между предметом и словом, в то время как эвфемизм – это больше стилистическое средство. В табу же нет стилистического плана, «его генезис – в истории мышления».[footnoteRef:19] [16: Кацев А.М. Языковое табу и эвфемия: учеб. пособие к спецкурсу. Л.: ЛГПИ, 1988. С. 11-13.] [17: Будагов Р.А. Введение в науку о языке: учеб. пособие. М.: Добросвет-2000, 2003. С. 115-116.] [18: Кацев А.М. Языковое табу и эвфемия: учеб. пособие к спецкурсу. Л.: ЛГПИ, 1988. С. 5.] [19: Будагов Р.А. Введение в науку о языке: учеб. пособие. М.: Добросвет-2000, 2003. С. 122.]

Несмотря на различия, эти два явления крепко связаны между собой гиперо-гипонимической связью, где табу – гипероним, а эвфемизм – гипоним. Табу влечет за собой эвфемию. Есть мнение, что эвфемия невозможна без табу, хотя табу может быть без эвфемии.[footnoteRef:20] Однако нам кажется, что в современном обществе в некоторых случаях эвфемизмы могут появляться не только на основе табу. Безусловно, эвфемистический субститут должен заменять некое негативное высказывание, однако не всегда оно подлежит обязательному табуированию. Например, слово moarte («смерть») может быть так же свободно произнесено, как stingere («угасание») или dispariţie («исчезновение»), оно не является полностью табуированной единицей, озвучивание которой несет за собой наказание. В цивилизованном обществе, по нашему мнению, уже не осталось истинных табу, сохранились лишь их исторические пережитки, в то время как явление эвфемии находится в самом расцвете. [20: Кацев А.М. Языковое табу и эвфемия: учеб. пособие к спецкурсу. Л.: ЛГПИ, 1988. С. 16.]

Эвфемизм не является единственным гипонимом по отношению к табу. Запретное слово могло просто умалчиваться (прием умолчания) или заменяться на какой-либо жест, а также изображаться с помощью мимики, то есть субститут мог быть найден в экстралингвистической среде (явление параэвфемии).[footnoteRef:21] Однако явление эвфемизации можно считать более удачным, так как умолчание и жесты могли вызвать некое недопонимание между собеседниками в связи с различными толкованиями их значений. [21: Кацев А.М. Языковое табу и эвфемия: учеб. пособие к спецкурсу. Л.: ЛГПИ, 1988. С. 16.]

К основным способам табуирования можно отнести:[footnoteRef:22] [22: Там же. С. 17.]

1) Генерализация значения (замена конкретного наименования на более абстрактное, например, «животное» вместо «медведь»);
2) Транспозиция значений (включает в себя метафоризацию, например, «змея» как «земляная» и метонимизацию, например, «лиса» как «рыжая»);
3) Поляризация значений (самый очевидный пример – антонимы, «умник» в значении «глупец», однако данный пример скорее относится к явлению эвфемии, чем к табу).
Важно было отметить способы табуирования, потому что с их помощью образуются и эвфемизмы. Однако спектр средств эвфемизации более широк, о нем мы поговорим ниже.
Связь табу и эвфемизмов прослеживается также в одной из классификаций, созданной Е.П. Сеничкиной. Исследователь выделяет факультативные эвфемизмы и эвфемизмы-табуизмы. Последние служат непрямым наименованием такого запретного понятия, что его нейтральной номинации нет в рамках литературного языка.[footnoteRef:23] (Например, наименования интимных частей тела человека, которые адекватно могут быть названы лишь медицинскими терминами). Факультативными же являются все остальные. [23: Сеничкина Е.П. Эвфемизмы русского языка: спецкурс: учеб. пособие. М.: Высш. шк., 2006. С. 41-42.]

В параграфе, посвященном табу и эвфемизмам, можно отметить еще один небезынтересный процесс, свойственный обоим языковым явлениям, это повторное табуирование или же повторная эвфемизация. Причиной этого процесса является стирание семантической коннотации «смягчения», свойственной данной форме слова, вследствие чего возникает необходимость вторичной замены. Например, слово медведь («тот, кто ест мёд») у промысловых охотников подвергается из суеверий повторному табуированию: звирь («зверь», севернорусские говоры), хозяин, ломака, мохнач, лесник или даже просто он.[footnoteRef:24] Примером же повторной эвфемизации может послужить слово блин, являющееся субститутом ругательства, которое некоторыми сейчас считается недостаточно мягким и порой заменяется на оладушек и др. [24: Реформатский А.А. Введение в языковедение: учебник для вузов, 5-е изд., испр., М.: Аспект Пресс, 2007. С. 105-106.]

Несмотря на то, что сейчас явление табуирования не является больше продуктивным, благодаря ему появился огромный пласт лексики во всех языках мира. Более того, табуирование сильно повлияло на человеческое сознание: «Феномен табу впервые создал диалектику человеческого мышления, взаимопроникновение «да» и «нет» и свободу выбора между ними»[footnoteRef:25]. Именно поэтому табу является предметом многочисленных исследований. (см. работы З. Фрейда[footnoteRef:26], М.М. Маковского[footnoteRef:27], А.М. Кацева[footnoteRef:28], К. Джорджанели[footnoteRef:29] и др.). [25: Маковский М.М. Феномен табу в традициях и в языке индоевропейцев. Сущность – формы – развитие. М.: КомКнига, 2006. С. 44.] [26: Фрейд З. Тотем и табу [пер. с нем. М.В. Вульфа]. СПб.: Азбука, 2012. – 253 с.] [27: Маковский М.М. Феномен табу в традициях и в языке индоевропейцев. Сущность – формы – развитие. М.: КомКнига, 2006. – 279 с.] [28: Кацев А.М. Языковое табу и эвфемия: учеб. пособие к спецкурсу. Л.: ЛГПИ, 1988. – 80 с. ] [29: Джорджанели К. Эвфемизмы и словесные табу. Тбилиси: Кавказский дом, 2005. – 120 с.]

1.3. Критерии эвфемистичности
Нужно понять, как определить, является ли слово или выражение эвфемистическим, или нет. Мы принимает критерии эвфемистичности, выделенные Е.П. Сеничкиной[footnoteRef:30]: [30: Сеничкина Е.П. Эвфемизмы русского языка: спецкурс: учеб. пособие. М.: Высш. шк., 2006. С. 17.]

1) Эвфемизмы замещают негативный денотат;
2) Эвфемизмы обладают семантической неопределенностью. Отмечается, что эвфемизмам присуща семантическая редукция: они сокращают долю информации в языковой единице и число её дифференциальных признаков. Смысл не сокращается, но сводится к минимуму и становится туманным и неопределенным.[footnoteRef:31] Например, словосочетание accidentul de la Cernobâl («чернобыльский инцидент») не так полно передает весь ужас ситуации, как слова explozie nucleară («ядерный взрыв») или catastrofa («катастрофа»), часть смысла определенно опускается. [31: Там же. С. 11-12.]

3) Улучшение денотата. Заменяя исходное выражение, говорящий стремится смягчить впечатление, которое высказывание может произвести на слушателя. То есть все эвфемизмы обладают мелиоративной направленностью.
4) Но улучшение денотата носит лишь формальный характер, поскольку, как правило, референция на исходную информацию отчетливо просматривается.
Например, dezacord («разлад») является эвфемизмом к слову conflict («конфликт»), потому что, во-первых, conflict обладает негативной семантической окраской, во-вторых, dezacord несет некую семантическую неопределенность и не описывает ситуацию так же критично, как conflict. Потому что «разногласия» не всегда приводят к «конфликту», то есть к «ссоре» (а это ярко выраженная негативная характеристика явления). Собственно, это же и является третьей причиной – улучшение денотата, чему способствует и позитивно окрашенный корень слова dezacord (acord, то есть «согласие»). Однако, в-четвертых, оно лишь показывает интенцию автора смягчить обстановку, на деле же всегда можно понять, особенно обратившись к контексту, идет ли речь о небольшом разладе или о вооруженном конфликте.

[…]

в понятие «убийства». Следующие три примера иллюстрируют отношение прессы к гражданским лицам, невинно погибшим на войне. Статьи подобного характера всегда изобилуют эвфемизмами, особенно если речь идет именно о жертвах, а не о виновниках гибели. Основным способом эвфемизации на тему смерти, как мы уже упоминали ранее, является метафоризация. В последнем примере представлена некая генерализация значения слова mort («погибший»), оно заменено более общим victimă («жертва»), которое является калькой для обозначения погибших насильственной смертью во многих языках.
Как нам кажется, главным фактором при выборе языковых средств является отношение автора текста к ситуации (которое в некоторых случаях совпадает с позицией, которой придерживается страна и народ в целом). В следующих примерах нет места эвфемии, поскольку женщина, убившая своих детей, заслуживает лишь наказания и всенародного порицания, а отношение к ИГИЛ и Аль-Каиде – самым крупным террористическим организациям – едино и однозначно во всем мире.
A fost arestată femeia suspectată că şi-a ucis trei bebeluşi şi le-a ascuns cadavrele în podul unui bloc din Bistriţa…[footnoteRef:181] [181: Ziare. [Электронный ресурс]. URL: http://www.ziare.com/stiri/arestare/a-fost-arestata-femeia-suspectata-ca-si-a-ucis-trei-bebelusi-si-le-a-ascuns-cadavrele-in-podul-unui-bloc-din-bistrita-1462636 (дата обращения: 27.04.2017).]

Была арестована женщина по подозрению в том, что она убила своих троих маленьких детей и спрятала их трупы на чердаке дома в городе Бистрица…

Statul Islamic şi Al-Qaida, sunt responsabile pentru uciderea a 28 de jurnalişti …[footnoteRef:182] [182: Ştirile TV. [Электронный ресурс]. URL: http://stiri.tvr.ro/110-jurnalisti-uci--i-in-2015--cei-mai-multi-in-siria--gruparile-teroriste--responsabile-pentru-28-de-decese_68951.html#view (дата обращения: 13.05.2017).]

Исламское государство и Аль-Каида ответственны за убийство 28 журналистов…

Однако существуют и исключения из правил, в таких случаях мы склонны думать, что эвфемизмы используются для того, чтобы украсить публицистическую речь и избежать частых повторов одного понятия.
Totul s-a sfârşit spre dezamăgirea bărbatului care a intrat în depresie, a consumat alcool în exces şi, în final, şi-a îndepărtat soţia.[footnoteRef:183] [183: Ştirile pro TV. [Электронный ресурс]. URL: http://stirileprotv.ro/stiri/bizar/un-britanic-si-a-ucis-sotia-cand-a-aflat-cu-cine-este-inselat-l-am-iubit-mai-mult-decat-pe-tine.html (дата обращения: 04.05.2017).]

Все закончилось разочарованием мужа, у которого началась депрессия, он выпил слишком много алкоголя и, в итоге, отправил жену на тот свет.

На пересечении политической и социально-этической сферы находятся эвфемизмы, связанные с другими народами и отношением к ним. В последнее время особенно острым вопросом стал вопрос о миграции населения. Примером может послужить термин expat, созданный для обозначения специалиста, приехавшего работать в другую страну.
Salariile diferă însă între un manager român şi un expat /…/ pe când în cazul unui expat s-ar lua în calcul ţara lui de provenienţă şi venitul anterior.[footnoteRef:184] [184: Angajatorul Meu. [Электронный ресурс]. URL: http://angajatorulmeu.ro/germanii-de-la-aldi-isi-pregatesc-intrarea-romania-si-incep-recrutarea-managerilor/ (дата обращения: 12.05.2017).]

Однако заработные платы у румынского менеджера и экспата будут различными /…/ в то время как в случае экспата при расчете заработной платы учитывается страна, откуда он приехал, и предыдущий доход.

В данном случае эвфемистический эффект достигнут с помощью сокращения слова expatriat («мигрант»), поскольку корень слова expat усечен, то значение «человек, покинувший свою страну» немного отходит на второй план, лексема patria («родина, страна»), от которой образован дериват, не так отчетливо просматривается. Это сокращение в словаре не зафиксировано.
Отношение населения к политической корректности весьма неоднозначно: некоторые называют ее «новым тоталитаризмом»[footnoteRef:185], а некоторые даже «терроризмом».[footnoteRef:186] Люди считают, зачем заменять negri americani («черные американцы») на afro-americani («афроамериканцы»), ţigani («цыгане») на romi («рома»), handicapaţi («инвалиды») на persoane cu nevoi speciale («люди с особыми потребностями»), а homo («гомо») на comunitatea LGBT («сообщество ЛГБТ»), если сути вещей это не меняет. [footnoteRef:187] Мы считаем, что эвфемизация действительно необходима, когда дело касается этической стороны, в других же случаях зачастую чрезмерное количество эвфемизмов приводит к недопониманию и ошибочным выводам. [185: Radio România Cluj. [Электронный ресурс]. URL: http://radiocluj.ro/2016/07/31/corectitudine-politica-o-eroare-cu-urmari-grave/ (дата обращения: 10.05.2017).] [186: Evenimentul zilei. [Электронный ресурс]. URL: http://www.evz.ro/terorism-intelectual-si-corectitudine-politica.html (дата обращения: 10.05.2017).] [187: Radio România Cluj. [Электронный ресурс]. URL: http://radiocluj.ro/2016/07/31/corectitudine-politica-o-eroare-cu-urmari-grave/ (дата обращения: 10.05.2017).]

2.6. Социально-этическая сфера
Как уже упоминалось выше, эта сфера красной нитью проходит через все тематические группы эвфемизмов, поскольку люди как неотъемлимая часть социума ограничены определенными правилами приличия, которые нужно соблюдать для успешной коммуникации. По сути, все пункты, рассмотренные в параграфе «Индустрия красоты» (старость, внешность, интимные отношения), можно отнести сюда. Большая часть эвфемизмов, рассмотренных в других сферах, также подходит под критерии «социальность» и «этичность». В данном параграфе мы обратимся к двум группам эвфемизмов, которые нам бы хотелось упомянуть в контексте данной работы. К первой группе мы отнесем эвфемизмы, показывающие отношение к инвалидам. Ко второй – отношение к преступной деятельности.
Само слово инвалидность (invaliditate) часто замещается словом handicap французского происхождения, и, как нам кажется, его появление в языке было обусловлено стремлением к эвфемизации речи, однако в настоящий момент его значение уже стало прозрачным.
Как правило, прямые наименования surd («глухой»), orb («слепой»), mut («немой») замещаются перифразами. Иногда сема «полное отсутствие» подменяется на сему «с недостатком…» (cu deficienţe de...), то есть вместо surd («глухой») говорят cu deficienţe de auz («с нарушениями слуха»).
Judoka Alex Bologa, complet nevăzător, a câştigat medalia de bronz la Jocurile Paralimpice de la Rio…[footnoteRef:188] [188: Digisport. [Электронный ресурс]. URL: http://m.digisport.ro/Sport/JOCURILE+OLIMPICE+2016/Alex+Bologa+complet+nevazator+a+adus+prima+medalie+la+Jocurile+P (дата обращения: 16.12.2016).]

Дзюдоист Алекс Болога, полностью невидящий, получил бронзовую медаль на Паралимпийских играх в Рио…

Jocurile Paralimpice din 2016 au loc în Brazilia, între 7 şi 18 septembrie, fiind cea mai importantă competiţie pentru persoane cu dizabilităţi.[footnoteRef:189] [189: Ibid. (дата обращения: 16.12.2016).]

Паралимпиские игры 2016 года состоялись в Бразилии с 7 по 18 сентября, и это самое важное спортивное соревнование для людей с ограниченными возможностями.

Campion în linişte: deşi lipsit de auz, noul baschetbalist al CSM Oradea a ajuns la un renume mondial.[footnoteRef:190] [190: Ebihoreanul. [Электронный ресурс]. URL: http://www.ebihoreanul.ro/stiri/ultima-or-31-6-2/campion-in-liniste-desi-lipsit-de-auz-noul-baschetbalist-al-csm-oradea-a-ajuns-la-un-renume-mondial-125225.html?mobile=no (дата обращения: 22.04.2017).]

Чемпион в тишине: хотя он и лишен слуха, новый баскетболист команды CSM Oradea достиг мирового признания.

В последнем примере встречается не только перифраз, но и метафора «чемпион в тишине», которая обладает не только эвфемистическим, но и «публицистическим» эффектом (т.е. привлекает внимание и украшает текст).
В целом, нами отмечено, что эвфемизация данной области в румынском языке очень схожа с тем же процессом в русском и других языках.
Одной из особенностей эвфемизации лексики, связанной с преступлениями, является почти повсеместное использование кондиционала (то есть грамматический способ эвфемизации).
Elevi din Targovişte cercetaţi pentru că ar fi furat de la un coleg un bilet câştigător…[footnoteRef:191] [191: Ştirile pro TV. [Электронный ресурс]. URL: http://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/elevi-din-targoviste-cercetati-pentru-ca-ar-fi-furat-de-la-un-coleg-un-bilet-castigator-la-pariuri-ce-suma-au-incasat.html (дата обращения: 25.04.2017).]

Школьники города Тырговиште находятся под следствием, потому что они будто бы украли у одноклассника выигрышный билет…

С помощью кондиционала передается неточность информации, и, можно сказать, что кондиционал выступает своеобразным проявлением «презумпции невиновности», т.е. пока судом не доказано, что подозреваемый совершил преступление, в изъявительном наклонении об этом написано нигде не будет с вероятностью 99%. Таким образом, проявляется некая природная осмотрительность и вежливость румын, которые о чувствах, мыслях и действиях другого человека предпочтут сказать в кондиционале или презумптиве, а не в изъявительном наклонении, поскольку никогда нельзя быть уверенным в том, что происходит в жизни другого человека.
Лексические эвфемизмы преступных понятий встречаются реже: a împrumuta («одолжить») вместо a fura («украсть»)[footnoteRef:192], preluare ostilă («насильное изъятие») вместо tâlhăire («грабеж») или furt («воровство»)[footnoteRef:193]. Нам кажется, это связано с тем, что общество осуждает нелегальные действия, и СМИ его в этом поддерживает. Вуалируются подобные явления чаще для реализации интенсиональной функции эвфемии (см. с. 19), что скорее можно встретить в разговорной речи, нежели в прессе. [192: Chira O. Eufemismele în limbajul actual: particularităţi structurale, semantice şi de utilizare. Bălţi, 2016. P. 32.] [193: Ibid. P. 35.]

Каждая из выбранных нами тематических групп может послужить материалом для полноценного исследования, поскольку в рамках одной работы сложно рассмотреть все тонкости и нюансы такого многогранного и разнопланового понятия, как эвфемия.

Заключение
Проведя исследование, мы пришли к выводу о том, что эвфемизм – это преимущественно речевое явление, которое вводится в речь для создания положительного перлокутивного эффекта в целях мелиорации или вуалирования. Исторически явление эвфемии восходит к древним табу. Для того чтобы определить, является ли слово или выражение эвфемистичным, нужно обратить внимание на следующие критерии: отрицательность денотата, семантическая неопределенность, улучшение денотата и тот факт, что улучшение денотата носит фактический характер. Употребление эвфемизмов может быть обусловлено следующими функциями: интенсиональной, социально-регулятивной, собственно эвфемистической, контактоустанавливающей и эстетической. В упрощенном варианте их можно представить как стремление говорящего к мелиорации или вуалированию речи. Проявляться эвфемизмы могут на графическом, лексическом, фонетическом, синтаксическом, а также экстралингвистическом уровнях.
В группе «наименования божественных сил» наиболее частыми способами эвфемизации являются перифраз и метафора. Особенностью данной группы является тот факт, что антифразис используется не для создания иронического эффекта, что свойственно ему в других сферах, а для того, чтобы «задобрить» злых духов, т.е. исконные цели эвфемизации этой группы лексики совпадают с целями табуирования.
Для мелиорации понятий, связанных с болезнями и смертью, чаще всего используется метафора. Интересно было отметить явление намеренной дисфемизации, появляющееся в заголовках для привлечения внимания публики. Это говорит о том, что данная тематическая группа эвфемизмов уже довольно далеко ушла от табу на национальном уровне.
Количество эвфемизмов в «индустрии красоты» довольно высоко. Для их создания используется бóльшая часть способов, но самыми продуктивными являются антонимизация, перифраз и метафоризация. Как правило, используются словосочетания, зафиксированные в словарях, однако встречаются и авторские, окказиональные случаи эвфемизации.
В экономической сфере на первом месте стоят перифразы и заимствованные слова. Отметим также, что эвфемизация производится, как правило, со стороны официальных лиц, желающих завуалировать некие неблагоприятные экономические изменения. Частными лицами, такими как представители рекрутинговых компаний, эвфемизмы распространяются только в случаях, связанных с престижностью или непрестижностью некоторых профессий.
В политической сфере наиболее частотными способами эвфемизации являются эллипсис и антонимизация (при описании войны использование словосочетаний «миротворческая операция» и т.п.). Причем, как правило, использование или неиспользование эвфемизма зависит от отношения к происходящему, бытующего в прессе.
Социально-этическая сфера имплицитно включена во все остальные, поэтому сложно отметить превалирующий способ эвфемизации.
Итак, первая выдвинутая нами гипотеза о том, что в современной прессе возможна тенденция к прямой номинации, отчасти подтвердилась. Прямая номинация часто используется в заголовках для привлечения внимания читателей. Эвфемизмы, употребляемые в тексте самой статьи, мы считаем утратившими свое первичное назначение. Они используются для разнообразия и украшения речи. Вторая же гипотеза не нашла своего подтверждения, так как различные способы образования эвфемизмов широко представлены во всех тематических группах лексики. Конечно, в каждой группе можно выделить превалирующие методы, однако нельзя сказать, что они закреплены только за одной областью.
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