**Отзыв научного руководителя**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Маркушевой Алёны Игоревны**
**по теме «Особенности функционирования эвфемизмов**
**в современной румынской прессе»**

Тема выпускной квалификационной работы бакалавра «Особенности функционирования эвфемизмов в современной румынской прессе», избранная А.И. Маркушевой, актуальна с позиций современной лингвистики, в том числе с учетом общемировой политической ситуации: изучение способов манипулирования общественным мнением с помощью различных языковых средств, используемых в современной прессе, представляет интерес как в прагматическом и стилистическом аспекте, так и с точки зрения отражения состояния культуры общества и страны в целом.

Явление эвфемии изучалось на материале разных языков. Из работ, вышедших в свет в XXI веке, можно назвать учебное пособие Е.П. Сеничкиной «Эвфемизмы русского языка» (2006 г.), диссертацию на соискание ученой степени кандидата филологических наук К.В. Якушкиной «Лексико-грамматические средства эвфемии в языке газет Испании» (2009 г.) и научные статьи автора, опубликованные после успешной защиты диссертации. В 2016 г. в Бельцком государственном университете им. Алеку Руссо (Республика Молдова) была защищена диссертация на соискание ученой степени доктора филологических наук исследователем Оксаной Киной, посвященная изучению структурных, семантических и функциональных особенностей эвфемизмов в современном румынском языке (*Chira O. Eufemismele în limbajul actual: particularități structurale, semantice și de utilizare: teză de doctor în filologie. Bălți: Universitatea de Stat «Alec Russo», 2016*).

В выпускной квалификационной работе А.И. Маркушевой с одной стороны обобщены точки зрения исследователей, изучавших эвфемизмы на материале разных языков, с другой стороны сформулирована авторская позиция по отношению к трактовке рассматриваемых понятий – эвфемия, эвфемизм, табу. Описаны основные способы образования эвфемизмов в современной румынской прессе: грамматические (употребления кондиционала, пассивного залога), графические и лексико-стилистические (перифраз, генерализация, метафора, литота, эллипсис, мейозис и др.).

Представлена классификация эвфемизмов по выделенным автором тематическим группам (смерть и болезни, наименования божественных сил, индустрия красоты, политическая, экономическая и социально-этическая сферы), рассмотрены примеры употребления эвфемизмов в рамках каждой из названных групп.

Выпускная квалификационная работа А.И. Маркушевой является самостоятельным исследованием, отражающим актуальные тенденции развития румынского языка и социально обусловленные нормы современного общества в Румынии.

«22» мая 2017 г.

Подпись

Кубасова Анна Олеговна
ФИО